- 1 -

院字〔2022〕1 号

河北政法职业学院

关于印发《外聘教师暂行管理办法》的通知

各系部、处室：

学院《外聘教师暂行管理办法》已于 2021 年 12 月 28 日

经院长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                 河北政法职业学院

                     2022 年 1 月 14 日

- 2 -

河 北 政 法 职 业 学 院
外 聘 教 师 暂 行 管 理 办 法

为进一步规范外聘教师的聘任与管理，增强外聘教师的责

任意识，维护学院的正常教学秩序，提高实践教学水平，保障

人才培养质量，结合学院实际，制定本办法。

第一条  外聘教师是指从校外聘请承担学院课程教学、实

训（实习）指导、毕业成果指导等教学工作的机关、企事业单

位的专家、管理人员、专业技术人员。

第二条  聘任原则：

（一）从教学工作的实际需要出发。各系应以教学工作的

实际需要为出发点，兼职教师占比不低于专任教师总数的

25%，承担专业课教学任务授课课时占专业课总课时的 20%

以上。

（二）优先聘用行业一线技术技能型人才。鼓励优先聘任

具有较高专业技术水平和丰富实践经验的名师名家、高级管理

人员、高级专业技术人员或能工巧匠承担专业课程教学。

第三条  聘任条件：

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，热爱高职教育事

业，治学严谨，为人师表，具有良好的师德；

（二）遵纪守法，品行端正，组织纪律性强，有较强的敬

业精神，有责任心，作风正派，能遵守学院的各项规章制度。

（三）具有与所承担课程相关的专业教育背景和专业技

- 3 -

能。

（四）学历与专业技术符合下列条件之一：

1.具有硕士以上学历，急缺专业可放宽至全日制在读研究

生二年级以上（含）；

2.具有大学本科学历，在机关、企事业单位从事与本专业

相关的专业技术工作 3年以上；

3.具有国家规定的中级及以上职业技能证书，在本专业领

域工作 3年以上；

4.具有较强专业技能，在本专业领域工作 5 年以上。

（五）身体健康，能胜任承担的教学任务,年龄原则上不超

过 65周岁。

第四条  聘任待遇：

（一）具备正高级专业技术职务任职资格；或正处级以上

行政职务；或省级以上专家称号；或在机关、企事业单位从事

与教学任务相关的专业技术工作 20 年以上，聘任为教授。

（二）具备副高级专业技术职务任职资格；或副处级行政

职务；或在机关、企事业单位从事与教学任务相关的专业技术

工作 10 年以上；或具有国家规定的高级职业技能证书且从事

与教学任务相关的专业技术工作 5 年以上，聘任为副教授。

（三）具备中级专业技术职务任职资格，或在机关、企事

业单位从事与教学任务相关的专业技术工作 5 年以上，或具有

国家规定的中级及以上职业技能证书且从事与教学任务相关

的专业技术工作 3年以上，聘任为讲师。

- 4 -

（四）其他满足聘任条件的聘任为助教。

（五）外聘教师承担课程教学任务，按学院相关规定执行

课时费核算。

课时费标准为：

 教授 副教授 讲师 助教

课时费标准

（元/课时）
180 150 120 90

（六）特殊人才或教学急需人才的聘任标准，由教学管理

委员会一事一议。

（七）学院对外聘教师不另外提供交通补贴，但可以免费

乘坐学院通勤班车，按学院教职工标准在教职工食堂就餐。

第五条  聘任程序及要求：

（一）系部负责对拟聘教师的资格和条件进行审查，填写

《河北政法职业学院外聘教师聘任审批表》后，连同以下材料

报教务处审核：

1.拟聘教师的身份证、学历、学位、专业技术职务、职业

资格（技能）等证书复印件；

2.拟聘教师的个人业绩、工作经历证明材料；

3.其它需要提供的相关材料。

（二）教务处对系部提交材料进行审核，提出拟聘意见，

报主管院长审批。

（三）主管院长审批同意后，系部与教师签订聘任协议。

（四）对第一次来学院承担课程及新开课教师,由聘任系部

- 5 -

在开课前组织试讲，试讲通过后，方可承担教学任务。

（五）系部应在本学期结束前完成下学期外聘教师的聘任

工作。

（六）外聘教师应当职聘相当，聘任期限一般为 3年。

（七）聘任系部应建立外聘教师师资库，并于学期初 1个

星期内将本学期新增外聘教师情况报教务处汇总备案。

第六条  管理与考核：

（一）系部负责外聘教师的日常管理，及时向其提供课表、

教材、课程标准等基本教学文件。

（二）外聘教师应按照课程标准和授课进度计划的要求认

真完成备课、讲课、作业批改、辅导答疑、命题、阅卷、成绩

登统与分析等教学工作。

（三）系部负责外聘教师的业务考核，在学期末形成考核

意见，填写《河北政法职业学院外聘教师考核表》反馈教务处，

作为兑现待遇、续聘的依据。

（四）学院负责对外聘教师进行职业教育教学规律与教学

方法培训，支持外聘教师参与教学科研项目。

（五）外聘教师有下列情形之一者，学院有权单方面解除

聘任协议：

1.存在违反师德师风行为的；

2.聘期未满擅自停止履行外聘教师义务的；

3.无故不指导学生教学的或不按学院规定提交教案、登录

学生成绩的；

- 6 -

4.学生多次反映教学效果差的；

5.违反学院其它规定的。

（六）学院根据外聘教师实际授课时数支付课时费。

第七条  附则：

（一）本办法于 2021 年 12 月 28日经院长办公会研究通

过，自公布之日起施行。原《外聘教师管理规定》同时废止。

（二）返聘教师管理参照本办法。

（三）本办法由教务处负责解释。

附件：1.河北政法职业学院外聘教师聘任审批表

2.河北政法职业学院外聘教师聘任协议

3.河北政法职业学院外聘教师考核表

河北政法职业学院

                           2022 年 1 月 14日

河北政法职业学院党政办公室         2022 年 1 月 14 日印

（共印 45份）

- 7 -

附件 1：
河北政法职业学院外聘教师聘任审批表

!"# # $%# # &'()# #

*+,-./01# # 23# #

4256.()1# # 789:# #

;<=>#
;?# # ;-# #

@<AB# # C<# #

C<#

DE#

23#

.FG1#

"0.HI1# #

JK,-# #

LMNO# (###)#

2<#

PQ#

KR#

.FG1#

"0.HI1# #

JK,-# #

LMNO# (###)#

*+#

S?#

TU#

TVWXYZ56[\YZ,-.]^1_`YZ*+#

#

- 8 -

ab#

c;#

*+#

de#

f4;O# #

4cgh"0# #

gh;5# #

4c(I# #

4cC<# #

4ciI# #

jf20# #

kf#

cl#

mn#

#
#
#

kfclopq#

#########################(##)##N#

8]#

mn#

#

rstopq#

#########################(##)##N#

c3u#

m##n#

#

#

rstopq#

#########################(##)##N#

vw#

Ax#

mn#

#

#

opq#

#########################(##)##N#

!"#$%&'()*+,-./0123456789,:;</=>2?@A

BCD

E$%&<FGH-IJK2?@LM<HCD

- 9 -

附件 2：

河北政法职业学院外聘教师聘任协议

甲方：河北政法职业学院                系（部）

乙方：

甲方根据工作需要，聘请乙方为甲方校外兼职（兼课）教师，在甲、

乙双方平等自愿的基础上，经协商一致，达成以下协议：

一、聘期

自      年       月    日起，至       年    月     日止。

二、工作任务

甲方聘请乙方担任兼职          （职称），乙方在聘期内承担甲

方                                      教学工作。

三、甲方的权利和义务

1.为乙方提供教育教学场地和必要的教育教学设备；

2.提出完成教学工作的目标任务及基本要求；

3.及时为乙方提供课表、教材、课程标准等基本教学文件；

4.随时对乙方的教学工作和学生管理工作进行监督、检查和指导；

5.负责对乙方的出勤情况作好记录；

6.定期对乙方工作完成情况进行考核，并结合考勤记录，对已完成工

作任务的，由学院按外聘           标准支付课时费；

7.对未完成工作任务或因工作不力，给甲方造成重大损失的乙方，可

以拒付酬金或予以解聘，并追究乙方的相应责任。

四、乙方的权利和义务

1.严格遵守《教师法》《职业教育法》及国家有关法律法规，遵守甲

方的各项规章制度；

2.认真完成每个必要的教学环节（包括编制授课进度计划或工作计

- 10 -

划、备课、授课、辅导、批改作业、考试命题、阅卷及成绩评定等），保

证课程教学效果；

3.配合甲方开展相关的教研活动，按甲方要求提交教案、课件或其它

教学文件；

4.如需调停课，应该按照甲方相关程序进行，不得擅自调停课；

5.有获得协议规定的课时费的权利。

五、未尽事宜，由双方共同协商解决。

六、本协议一式三份，甲乙双方签字盖章之日起生效。教务处、系部、

外聘教师各执一份，复印件无效。

甲 方(公章)：     乙方(签字)：

负责人签字：   身份证号：

  年   月   日                年   月   日

- 11 -

附件3：
河北政法职业学院外聘教师考核表

!"# # $%# # &'()# #

*+,-# # 23# #

789:# # f456# #

c;#

*+#

yz#

de#

#
#

#
#
#
kfclopq#

(##)##N#

8]#

{|#

mn#

#

#

rstopq#

####################(##)##N#

c3u#

m##n#

#

#

rstopq#

#####################(##)##N#

!"%&<FGH-NOPQIJK2?@RSTUCD

D

D